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Milostivé léto II
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ZAHRANIČNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY -SLOVENSKÁ REPUBLIKA ............................................................................... 180
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Úvod

Ve svém dosavadním profesním život se ve významném rozsahu a téměř výlučně věnuji tématu

exekucí. Již během svým studií jsem byla zaměstnána v exekutorském úřadě, a to až do nedávné

doby, kdy jsem se rozhodla pro profesní změnu.

Za sedmnáctiletou praxi jsem prošla všemi možnými pozicemi od administrativního

pracovníka, přes koncipienta až na pozici kandidáta soudního exekutora a měla jsem tedy

možnost reálně se věnovat exekuční praxi. Tato osobní zkušenost mě přirozeně vedla k tomu,

že jsem si pro téma zpracování své disertační práce vybrala téma z oblasti exekučního řízení.

Exekuční právo na první pohled je velmi úzce specializovanou výsečí z oblasti práva a zdálo

by se, možná, pro výběr tématu jako příliš praktické a poskytující malý prostor pro vědecké

bádání a výzkum. Při hlubším pohledu však v dané oblasti lze nalézt mnoho témat, která si

zaslouží pozornost, a to nejen tu mediální, ale seriózní, pragmatickou, věcnou.

V právním státě existuje jistý soubor norem, které tvoří komplexní právní řád. Tento soubor

norem pak je základem a východiskem pro justici (či jiné orgány a osoby nadané pravomocí

rozhodovat), která dané normy aplikuje. Výsledkem takové činnosti jsou pak rozhodnutí, která

mají pro strany sporu závaznost. Je však také na výsost potřeba, aby v právním státě existoval

mechanismus, kterým je možné na stranách respekt k rozhodnutím vynutit. Jeden takový

mechanismus představuje právě právo exekuční.

Jako každá jiná právní oblast má i tato svá specifika a problémy, které přicházejí v čase.

Některé přicházejí a objevují se jako reakce na nové společenské jevy, některé obnažují

nešťastnou nebo nedostatečnou právní úpravu. Další problémy přináší sama aplikační praxe.

V exekučním řízení lze vymáhat celou řadu rozhodnutí a škála možných exekučních titulů je

poměrně široká. Je tedy logické, že jednotlivá exekuční řízení mají své specifické odlišnosti, a

škála problémů, které aplikační praxe přináší je sama o sobě hlubokou studnicí možných témat

na podrobné právní disputace.

Soudní exekutoři působí v této oblasti na našem území v novodobé historii od roku 2001, to

znamená bez mála 20 let. Mají svou samostatnou Komoru, jsou pověřováni úřadem vykonávají

exekuční činnost, řídí úřad, jsou úřední osobou, mají odpovědnost. Jsou také nejvíce

kontrolovanou právnickou profesí vůbec.
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Přestože exekuční právo, jak jsem již shora naznačila, nabízí řadu věcných a zajímavých témat

ke zpracování, téma exekučních nákladů je neustále aktuální a provází soudní exekutory

prakticky po celou dobu jejich existence.

Náklady řízení jsou vždy úzce svázány s řízením jako takovým, ve kterém jsou řešeny zcela

jiné otázky a náklady jsou jakýmsi sekundárním projevem probíhajícího řízení. Jejich přiznání

a výše je vždy závislá na řízení samotném.

Ovšem výše nákladů všech řízení je důležitou oblastí. Řízení totiž je zejména o subjektech a

má reálný praktický dopad na jejich životy, praktické fungování v prostoru, který je právem

ovlivňován. A na tyto subjekty má vliv nejen výsledek, ale i průběh a délka řízení a v naprosto

drtivé většině případů také náklady řízení. Výše nákladů tak může významně ovlivňovat

chování subjektů v rámci řízení a hraje podstatnou roli i při rozhodování, zda některá řízení

vůbec iniciovat.

Exekuční řízení však má své hluboké právně-historické kořeny již v římském právu, a potřeba

právní úpravy v této oblasti v průběhu času neklesla, spíše naopak se stále více ukazovala

potřeba tuto oblast právních vztahů nejen právně upravit, ale také tuto relevantně přizpůsobovat

v návaznosti na stav společenského uspořádání a historicko-politického vývoje.

Také v souladu s problémy, které přirozeně přináší například řešení konkrétních právních sporů,

bylo v průběhu času nezbytně nutné tuto právní úpravu zpřesňovat či upravovat, a vedle tohoto

zavést co nejvhodnější a nejjasnější interpretační a aplikační pravidla pro právní praxi.

Právě proto jsem se rozhodla pro výběr tohoto tématu jako tématu své disertační práce.
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CÍL, HYPOTÉZY, METODY A SYSTEMATICKÉ ČLENĚNÍ PRÁCE

Cílem disertační práce je zejména: popsat strukturu exekučních nákladů dle platné právní́

úpravy a definovat a popsat problémy vznikající v aplikační praxi. V rámci zpracovávání dané

problematiky jsem si položila několik otázek a k nim přednesla následující hypotézy, jejichž

potvrzení, či vyvrácení budou spolu se shora uvedenými cíli výsledkem mé tvůrčí vědecké

činnosti v rámci mé disertační práce. V závěrem se pokusím nalézt metodiku použitelnou

v případě rozhodování o nákladech exekuce. Je zcela běžné, že v právu se objevují takzvané

testy, které usnadňují správnou aplikaci právních norem. Dobře znám je „diskriminační test“

dovozený z judikatury Evropského soudu pro lidská práva1 , nebo dobře známý Sallini test2.

Formulovaný test použitelný v oblasti exekučních nákladů by byl, dle mého soudu

jednoznačným přínosem pro stávající praxi.

Hypotézy

Otázky jsou následující:

1) Je aktuální právní úprava nákladů exekuce vyhovující a odráží náročnost výkonu tohoto

právnického povolání? Předpokládám, že současná právní úprava je vyhovující.

2) Je současná právní úprava nákladů exekuce v praxi aplikována vhodným způsobem?

Předpokládám, že není aplikována vždy zcela vhodným způsobem. 

3) Je odměňování soudního exekutora srovnatelné s jinými právnickými profesemi?

Předpokládám, že je srovnatelné s jinými právnickými profesemi.

4) Je současná praxe přiznávání nákladů soudnímu exekutorovi srovnatelná s jinými typy řízení

(insolvence, výkon rozhodnutí...)? Předpokládám, že tato praxe je srovnatelná s jinými typy

řízení.

5) Je právní úprava a aplikace této právní úpravy v praxi srovnatelná s jinými – zejména

evropskými- zeměmi? Předpokládám, že toto srovnání je možné jen s přihlédnutím k

rozlišnostem a specifikům dané evropské země a její právní úpravě. Předpokládám, že tedy ano,

v určitých oblastech by mělo jít tuto oblast porovnat se zahraniční právní úpravou, nikoli však

bez nutného kontextu a bez souvislostí.

1 viz např. Bobek/Boučková/Kühn (eds.): Rovnost a diskriminace. Praha: C. H. Beck, 2007, str. 163
2 Salini Costruttori S.p.A. and Italstrade S.p.A. v. Kingdom of Morocco, rozhodnutí o příslušnosti ze dne 31.
července 2001, ICSID Case No. ARB/00/4.
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Metody

Téma nákladů exekučního řízení je z oblasti občanského práva. Náklady řízení obecně̌ jsou sice

optikou právní vědy tématem spíše neatraktivním, neboť na první pohled se jeví jako oblast

poměrně jednoduchá, matematického charakteru, a tedy jako oblast, která je z vědeckého

hlediska špatně uchopitelná.

Při zpracování tohoto tématu a k dosažení cílů této disertační práce budu vycházet základních

metod sociálně-vědního a právního výzkumu. Využívám zejména metod deskripce právní,

empirické analýzy (zejména v oblastech popisujících aktuální situaci, současný stav a problémy

spojené s platnou právní úpravou, a stanovení možných řešení), právní komparace (zejména v

části druhé, ve kterých bude pojednáno o komparaci srovnatelných oblastí v tematice nákladů

řízení napříč právnickými profesemi). Budu používat také logické metody (zejména

abstrakci/konkretizaci, systézu/analýzu a indukci/ dekukci. Budu také používat metodu

teleologickou (v níž je podstatný zejména smysl a účel právní úpravy).

Vzhledem k tomu, že v rámci takto úzce vymezeného tématu je značně limitováno množství

odborné literatury, budu při zpracování tématu vycházet zejména z judikatury, relevantních

právních předpisů.

Dále budu vycházet ze mnou zpracovaného rozsáhlého zpracovaného materiálu, který jsem

zpracovala na základě údajů poskytnuté subjekty oslovenými na základě zákona 106/1999 Sb.

o svobodném přístupu k informacím. Tímto způsobem byly oslovovány subjekty, které

disponují daty, informacemi, případně rozhodnutími, která jsou relevantní pro zpracování


[…]


vyklizením garsonky).

Je současná právní úprava nákladů exekuce v praxi aplikována vhodným způsobem?

Předpokládám, že není aplikována vždy zcela vhodným způsobem. Tato hypotéza se naopak

potvrdila. I na úrovni Nejvyššího správního a Ústavního soudu lze nalézt velmi pestrou škálu

názorových proudů na to, zda se lze, či nelze od znění exekutorského tarifu odchýlit, či nikoli.

Jistě panuje obecně shoda na tom, že náklady musejí být přiměřené, vhodné, a musí se v každém

případě aplikovat správná právní úprava a v neposlední řadě posoudit zavinění účastníků.

Vzhledem k tomu, že však dosud neexistovala jasná metodika, vyznívají některá mnou

prostudovaná rozhodnutí poněkud rozporně. Z odůvodnění obvykle vyplývá, že při

rozhodování soud zohlednil některé body (z pětibodového testu). V konečném důsledku se pak

v rozhodnutích poměrně složitě orientuje a rozhodnutí soudu lze v některých případech jen

těžko předjímat.

Je odměňování soudního exekutora srovnatelné s jinými právnickými profesemi?

Předpokládám, že je srovnatelné s jinými právnickými profesemi. Tato hypotéza se potvrdila

pouze částečně. Obecně soudní exekutor je právnickou profesí, musí pro její výkon splnit jisté

předpoklady (srovnatelné s jinými právnickými profesemi). Dokonce některá jeho činnost je

velmi podobná jiným právnickým profesím (rozhodování- soud, exekutorské zápisy a úschovy-

notář). Ovšem co se týče odměňování samozřejmě srovnatelné je v předem definovaných

kategorií. Nemohu ale přehlédnou fakt, že vzhledem limitované možnosti jiné výdělečné
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činnosti a rostoucí finanční náročnosti provozu exekutorského úřadu, není odměňování

soudních exekutorů na srovnatelné úrovni. nemožnost jiného výdělku

Je současná praxe přiznávání nákladů soudnímu exekutorovi srovnatelná s jinými typy řízení

(insolvence, výkon rozhodnutí...)? Tato hypotéza se potvrdila pouze částečně. Praxe přiznávání

nákladů v jiných typech řízení je srovnatelná co do formy rozhodnutí, které má obdobné

náležitosti. Nicméně žádná mnou zpracovaná data nepotvrzují, že by náklady řízení byly

kdekoli jinde tak ožehavým tématem. Důvod proč se aplikační praxe neustále potýká

s problémy přičítám právě neexistující metodice (v podobě testu).

Je právní úprava a aplikace této právní úpravy v praxi srovnatelná s jinými – zejména

evropskými – zeměmi? Předpokládám, že toto srovnání je možné jen s přihlédnutím k

rozlišnostem a specifikům dané evropské země a její právní úpravě. Předpokládám, že tedy ano,

v určitých oblastech by mělo jít tuto oblast porovnat se zahraniční právní úpravou, nikoli však

bez nutného kontextu a bez souvislostí. Tato hypotéza se potvrdila. Nastavení odměňování je

nedílně spjato s postavením soudního exekutora. To je však v různých zemích různé.

Nezbývá než doufat, že téma exekučních nákladů ožehavým tématem být přestane, a i

rozhodovací praxe nabere stejný směr
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Abstrakt
Uvedená disertační práce se podrobně zabývá tématem nákladů exekučního řízení. Nahlíží na

ně optikou netradiční.

V prvé řadě na ně pohlíží z pohledu exekučního řízení, ale také v ve zcela jiném kontextu.

Vedle definování faktorů ovlivňujících exekuční řízení, nebo rozboru rozhodování o nákladech

exekuce také porovnává odměňování jiných právnických profesí. Součástí práce je také jakési

zhodnocení evoluce technologií ve vazbě na náklady exekuce. Podrobně je zpracována nejen

konkrétní právní úprava, ale také otázka teritoriálního principu a jeho vazby na náklady exekuce

Stěžejní kapitolou a přínosem práce je autorkou prezentovaný pětibodový test. Pětibodový test,

jak naznačuje jeho název sestává z pěti na sebe navazujících testů, které je třeba aplikovat

chronologicky.

První je test časový (určí se právní úprava, kterou pro rozhodnutí použijeme), test fázový (určí

v jaké fázi se právě rozhoduje, následuje test nákladový (posouzení nákladů exekuce), test

zavinění (posoudí vinu na výsledku řízení v jednotlivých fázích) a nakonec test přiměřenosti a

vhodnosti, který umožňuje zhodnotit jednotlivá specifika konkrétních exekučních řízení.

Použitím pětibodového testu v rozhodovací praxi by se zřejmě podařilo odstranit problémy,

které oblast rozhodování o nákladech exekuce provází.
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Abstract
The aforementioned dissertation deals in detail with the subject of the costs of enforcement

proceedings (execution costs).

First of all, it looks at them from the point of view of execution proceedings, but also in a

completely different context.

In addition to defining the factors influencing enforcement proceedings, or analyzing the

decision-making process on the costs of enforcement, it also compares the remuneration of

other legal professions.

Part of the work is also a kind of evaluation of the evolution of technology in relation to the

costs of execution. Not only the specific legal regulation, but also the question of the territorial

principle and its connection to the costs of execution is elaborated in detail

The key chapter and contribution of the work is the five-point test presented by the author. The

five-point test, as its name suggests, consists of five consecutive tests that must be applied

chronologically.

The first is the time test (determines the legal regulation that will be used for the decision), the

phase test (determines in what phase the decision is being made, followed by the cost test

(assessment of execution costs), the culpability test (assesses the guilt based on the outcome of

the proceedings in individual phases) and finally a test of adequacy and appropriateness, which

makes it possible to evaluate the individual specifics of specific enforcement proceedings.

By using the five-point test in decision-making practice, it would probably be possible to

eliminate the problems that accompany the area of decision-making about execution costs.
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