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Posudek oponenta disertační práce

Kandidátka: JUDr. Katarína Maisnerová

Téma práce: Náklady exekuce.

1. Zhodnocení významu práce pro obor:

Kandidátka zvolila z procesní úpravy exekuce téma nákladů. Na první pohled i s ohledem na
celkem neobsáhlou zákonnou úpravu s vazbou na prováděcí předpis se zdá téma relativně
bezproblémové, ale po přečtení práce tento názor neplatí. S ohledem na to, že práce je psána
„zevnitř exekučního řízení“, tj. exekutorkou s delší praxí, není práce jen teoretickou procesní
analýzou, ale na mnoha místech vypovídá o skutečném stavu úpravy a její aplikace, tedy téma
pro této stránce přesahuje. Práce je psána velmi kriticky, ale kandidátka jen nekritizuje, ale
vždy se snaží o aplikační i legislativní řešení. Téma je pro obor občanského práva procesního
dobrým přínosem a výběr tématu hodnotím jako téma nové a vysoce aktuální.

2. Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle:

Kandidátka v závěru práce uvedla, že její přístup je netradiční. S tím mohu jen a jen souhlasit.
Nejedná se totiž o nějaký popisný kompilát, ale o velmi hlubokou analýzu. Krom obvyklých
postupů jako je analýza syntéza nebo komparace kandidátka užila vlastních metod, a to
zejména průzkum se statistickými výstupy. Jak sama uvádí, získávání potřebných údajů bylo
často náročné, ale výsledek jistě stojí za to. Rovná se totiž obohacení práce a troufám si říci,
že jsem se ve své dosavadní pedagogické práci s ničím takovým ještě nesetkal. Uvedl jsem, že
práce nese rysy pohledu exekutora zevnitř systému a například v části věnované
společenskému postavení a hodnocení profese exekutora především ve vztahu k jeho
odměňování, kandidátka užila i ekonomické údaje, tj. srovnání růstu míry inflace či růstu
průměrné mzdy.
Kandidátka bohatě čerpá i ze své předchozí pedagogické a vědecké činnosti, citované v závěru
práce mezi užitými zdroji. Kandidátka na tyto dosavadní výsledky navázala a rozšířila, tj. nejde
o téma „uchopené“ až před započetím tvorby práce, jak tomu často bývá. Přínosné je i stručné
srovnání právní úpravy odměňování exekutora a jiných právních profesí u nás i srovnání
s vybranými zahraničními právními úpravami. Cenné je to, že i v této části kandidátka jen
nekonstatuje či jen nekritizuje stav, ale vždy, a to neplatí jen zde, projevuje snahu zaujmout
věcný a zdůvodněný názor, popřípadě uvažuje i o legislativním vývoji.

2

3. Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu
předkladatele disertační práce:

Kandidátka na začátku práce vytyčila několika hypotéz, čímž vlastně vytýčila smysl práce. Na
položené otázky v hypotézách již na počátku odpovídá kladně či záporně, aniž je zde uvedeno,
proč tak činí. Myslím, že systematice práce by více prospělo, kdyby zůstalo jen u počátečních
hypotéz a zdůvodněné odpovědi by byly zodpovězeny až v dalším textu a ještě lépe až na konci
textu.

Pokud mohu využít této části posudku k připomínkám k práci, uvedu zde jen některé, které
pokládám za důležité:
- Kandidátka správně rozlišuje mezi zahájením řízení a zahájením exekuce a uvádí, že řízení

je zahájeno podáním exekučního návrhu. S tím ale nemohu souhlasit, neboť zde, stejně
jako u nalézacího řízení platí princip doručení exekučnímu úřadu.

- V části věnované pověření exekutora jsem nenalezl alespoň zmínku o úloze soudu, jemuž
je exekuční návrh doručen, tj. oprávnění soudu návrh znovu posoudit a přijmout závazné
pokyny pro exekutora, který návrh sice posoudil jako formálně a obsahově správný, ale
neodpovídá to skutečnosti.

- V části věnované nákladovosti exekuce je zajímavá poznámka 13) o absenci metodického
pokynu Ministerstva spravedlnosti o metodách a rozsahu činnosti exekutora, který
„lustruje“ rozsah majetku povinného. Pokud by byl taková metodika vydána, mělo by to
podle názoru kandidátky při porušení metodiky exekutorem vliv na jeho možnou kárnou
odpovědnost?

- Na straně 21 je gramatická chyba „náklady by neměli“.
- Na straně 21 mi chybí zmínka o správě nemovité věci, správě či prodeji závodu, kde je růst

nákladů exekuce snad nejmarkantnější - jsem si ale vědom, že kandidátka to do jisté míry
zmiňuje dále.

- Na straně 31 a dále zvolen dobrý příklad o úvaze exekutora v případě prodeje nemovité
věci zatížené zástavním právem. Je ovšem otázkou, zda exekutor, který zjistí zástavní
právo zapsané ve veřejném seznamu a které je povinen stejně jako soud zjistit z moci
úřední, má čekat, zda se věřitel přihlásí na základě dražební vyhlášky nebo s tím má počítat
„z opatrnosti“ již na počátku?

- Uvažuje kandidátka na straně 33 o tom, že by podle ní neodůvodněný „skok“
v odměňování měl být řešen legislativně a pokud ano, jak?

- Na straně 35 kandidátka řadí prodej zástavy upravený v ZŘS i v OSŘ k nepeněžitým
exekucím. Mohla by kandidátka sdělit důvod tohoto názoru - viz i zařazení zpeněžení
zástavy v části šesté OSŘ?

- Na straně 35 uvádí kandidátka příklad rozsudku, který opomněl ve výroku na vyklizení
uvést podmínku pro žalobce poskytnou náhradu. Myslí si kandidátka, že takové
rozhodnutí, byť pravomocné je vykonatelné? Je to diskusní.

- Na straně 38 kandidátka hovoří v případě odměny exekutora za vyklizení o legislativní
změně. Mohla by svůj názor více konkretizovat?

- Na straně 38 bych dal výraz ohýbání do úvozovky.
- Totéž platí na straně 40 u výrazu „jako šafránu“.
- Na straně 49 je vysloven odvážný názor osvobodit exekutora od placení DPH. Důvodem

je, že podle kandidátky se profese exekutora skládá z činnosti podnikatele a výkonu
veřejné služby. Samozřejmě jsem si vědom reakce fiskálu na tento názor, ale domnívám
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se, že ve stejné postavení jsou notáři. Argument, že je zatížen povinný bych přirovnal
zatížení advokátova klienta, neplátce DPH placením odměny advokáta s DPH.

- Na straně 52 je vysloven názor, že exekutor by neměl uzavírat smlouvu v rozporu se
stavovskými předpisy. Souhlasím rovněž, ale jak posoudit platnost takové smlouvy?

- Na straně 58 je uvažováno se škodou způsobenou exekutorem povinnému s tím, že je
způsobena porušením jiného právního předpisu. Mohla by se kandidátka k tomu více
vyjádřit?

- Na straně 59 je uvedeno v souvislosti s výkonem rozhodnutí na výživné, že není častý
počet případů, kdy exekuce je užita jako určitá msta. Zde bych měl obecnější dotaz, jak
čelit šikanózním exekučním návrhům, viz třeba šikanózní insolvenční návrh.

- Na straně 74 je vysloven názor, že exekutor s ohledem na jeho „dvojí roli“ neměl být bez
dalšího pokládán za podnikatele, neboť je mu zamezena soutěž. Jak by si kandidátka
představovala legislativní úpravu tohoto názoru? Změnou občanského zákoníku?
Domnívám se, že občanský zákoník obejít nelze a dále viz i postavení notáře. Řešením by
bylo zestátnění exekutora, ale o to snad kandidátce nejde?

- Na straně 94 a 95 se plně ztotožňuji s kandidátkou, neboť zpětné rušení pravomocného
rozhodnutí exekutora, dokonce z moci úřední, pokládám nejen za protiústavní, ale i jeden
z faktorů vytvářejících negativní veřejný názor na profesi exekutora, kdy stát takto „ukáže
prstem „viníka“ špatné ekonomické situace zákonem chráněného spotřebitele. Způsobuje
to i politické škody a je to užíváno i jako „politická karta“.

Tolik z oblasti poznámek k textu práce. Rád budu v rámci obhajoby o některých otázkách
s kandidátkou diskutovat.

Myslím, že kandidátka cíl práce vyjádřený stručně předjatými hypotézami plně naplnila.
Podařilo se jí vytvořit celistvé dílo zahrnující vedle nosného tématu nákladů exekutora, kde
kandidátka jde do úplných detailů, i další nosné části práce mapující činnost exekutora jako
subjektu svého druhu. Jak jsem již uvedl včetně poznámek, kandidátka krom obecně
teoretických závěrů vyjádřila i své, často diskutabilní názory, dané její praxí. V žádném
případě nepokládám tuto osobní polohu práce za nějaký nedostatek, protože ji pokládám spíše
za přínos obsahový i za přínos její větší čtivosti. Vybrané praktické příklady dost dobře ilustrují
vybranou problematiku, kterou osvětlují a vždy je koncovkou konkrétní zdůvodněný závěr.

4. Vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni

disertační práce:

Práce je členěna do dvanácti hlavních částí (krom úvodu a závěru). První část je věnována
charakteristice exekučního řízení. Druhá část se týká fází řízení. Tato část je východiskem pro
další členění práce. Třetí část obsahuje základní charakteristiku nákladů řízení a jejich členění.
Čtvrtá část směřuje k jednotlivým faktorům ovlivňujícím odměnu exekutora. Pátá část
obsahuje úvahy o zavedení principu teritoriality řízení včetně zajímavého návrhu na možnost
prorogace. Šestá část se týká nákladů provozu exekučního úřadu, sedmá část se věnuje
názorům na aplikace exekutorského tarifu. Osmá část obsahuje analýzu srovnání odměny
exekutora a vybraných právních profesí a devátá část se týká návrhům kandidátky na
novelizaci exekučního tarifu. V desáté části vytvořila kandidátka pětibodový test analyzující
jednotlivé fáze řízení. Tento záměr velmi kvituji a práci velice oživil. Jedenáctá část obsahuje
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rozbor rozhodování o nákladech exekuce a poslední část se věnuje komparaci tuzemské právní
úpravy s vybranými zahraničními právními úpravami.

Konstatuji, že jednotlivé části mají vypovídací schopnost, logickou návaznost a jsou čtivé.
Jazyková úroveň práce, až na několik zmíněných lapsů způsobených asi kontrolou poměrně
četného textu, je dobrá. Práce odkazuje v souladu s normami na použité informační zdroje při
tvorbě práce a technicky jsou odkazy rovněž správně vyhotoveny. Formální úprava práce
včetně využité statistik v podobě tabulek a přehledů je dobrá a přispívá ke čtivosti.

5. Vyjádření k publikacím studenta:

Zde odkazuji na již zmíněných odkaz v přílohách k práci, kde kandidátka uvádí její dosavadní
výsledky publicistické a vědecké činnosti.

6. Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační
práci k obhajobě:

S odkazem na všechny shora uvedené části práce ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 12. 2023

JUDr. Tomáš Pohl